
 

 

 

 

 

 

 

  

     Základná škola Turzovka - Bukovina   
                                 Školský rok 2017 – 2018 

 

      ROČNÍK:                            ČÍSLO:  
              Školský časopis – štvrťročník 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 1 Týždeň zdravej výživy      42 

Redakčná rada 2 Za slávou Veľkej Moravy 43-44 

Najkrajšie dni v školskom roku 3 iBobor                45 

Výročia slávnych 4 Červené maky               46 

Koniec dobrý - všetko dobré 5 Kto nevarí, nie je „in“       47-48 

Prvé zvonenie 6 Žiacka školská rada 49 

Záhrada snov 7 Čitateľská gramotnosť       50 

Humor 8 Šachový turnaj  51 

Farby jesene 9 Technická olympiáda 52 

Keric 10 Pečieme dobroty  53 

Európsky týždeň športu 11-14 Bleskovky  54 

Veci, ktoré nepotrebujete vedieť 15 - Detská rozprávková Žilina 

Farbičky – čarbičky 16 - Ekoposter 

Aj žabu prekonáme 17 Zdroje   54 

My sa vody nebojíme 18 Správne odpovede 54 

Lamohlavy 19 

Maľovaný chodník 20 

Deviataci v Kericu 21 

Slovenčina naša krásna 22 

Planétka 3571 23-28 

Pikošky 2017  29 

Záložky 30 

Veselé tekvičky 31 

Všadebol 32 

Máme nové ihrisko 33 

Čo je nové v ŠKD? 

    - Európsky týždeň športu 34 

    - Jeseň, pani bohatá 35 

    - Ovocný deň 36 

    - Ochranárik 37 

Brejky 38 

Príbeh zo zlého sna 39 

Z našich školských lavíc 40 

Nonsensoví básnici 41    1 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Milí spolužiaci, 

 

opäť sa stretávame pri našom – vašom časopise. 

Už dvanásty rok pripravujeme zaujímavosti zo 

života našej školy a pridávame aj niečo navyše 

na poučenie i pobavenie. Tým, že sa zapájate do 

rôznych súťaží a aktivít, stávate sa jeho spolutvorcami. V redakčnej 

kuchyni sa to všetko „varí“, aby ste si potom mohli pozrieť výsledok 

v tlačenej podobe i na webovej stránke školy. Vieme, že čítanie pre 

mnohých nie je koníček, ale Čítanie pod lavicou stojí za to si aspoň 

prelistovať. Určite vás niečo zaujme. Privítame aj vaše príspevky, ktoré 

myslíte, že stoja za uverejnenie. No ešte viac by sme uvítali, keby ste sa 

stali členmi redakčnej rady. V tomto školskom roku nám do 

„redakčného dôchodku“ odchádzajú traja členovia končiaci 9. ročník, 

a tým sa uvoľní i miesto šéfredaktora. Malých členov sa snažíme 

zaúčať, no ešte potrvá dlho, kým sa pustia do písania príspevkov. 
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    Jesenné prázdniny: 

     30.10.2017 – 31.10.2017 

     (začiatok vyučovania 2.11.2017) 

 

     Vianočné prázdniny:  

     23.12.2017 – 5.1.2018 

     (začiatok vyučovania 8.1.2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Polročné prázdniny:  

    2.2.2018 

    (začiatok vyučovania 5.2.2018) 

 

    Jarné prázdniny: 

    19.2.2018 – 23.2.2018 

    (začiatok vyučovania 26.2.2018) 

 

          Veľkonočné prázdniny: 

          29.3.2018 – 3.4.2018 

          (začiatok vyučovania 4.4.2018) 

 

          Letné prázdniny: 

          1.7.2018 – 31.8.2018 

    3               (začiatok vyučovania 3.9.2018) 



 

 

 

Svätá Matka Tereza (vlastným menom Agnes Gonxhe  

Bojaxhiu (* 5.8.1910 Skopje, Macedónsko –† 5.9 1997,  

Kalkata, India) bola rádová sestra albánskeho pôvodu,  

zakladateľka rehoľného rádu Kongregácia misionárok  

lásky a nositeľka Nobelovej ceny za mier. Prešlo 20 rokov  

od jej úmrtia. 

Tomáš Garrigue Masaryk (* 7. 3.1850,  † 14.9.1937)  

bol český filozof, sociológ, pedagóg, politik, štátnik 

a novinár, jeden zo zakladateľov ČSR, prvý prezident 

ČSR (14. 11. 1918 – 14. 12. 1935). Pripomíname si 70. 

výročie jeho úmrtia. 

 

PhDr. Štefan Moyzes  (*24.10.1797 – † 5.7. 1869) bol  

rímskokatolícky biskup,  banskobystrický diecézny biskup, 

pedagóg, verejný činiteľ, kultúrny pracovník, národovec,  

zakladateľ a prvý predseda Matice slovenskej. Prešlo 220 

rokov od jeho narodenia. 

 

Božena Slančíková-Timrava (vl. menom Božena   

 Slančíková, pseudonymy Timrava,Teta z Polichna)  

 (* 2.10.1867 – † 27.11.1951) bola slovenská  

 prozaička a dramatička. Medzi jej známe diela patria: 

Za koho ísť?, Ťapákovci, Skon Paľa Ročku, Páva   

a ďalšie.  Pripomenuli sme si 150. výročie od jej  

narodenia. 

Dr. Ernesto Rafael Guevara de la Serna (* 14.6.1928  

– † 9.10. 1967),  známy ako Che Guevara bol argentínsky 

 lekár a marxistický revolucionár, jeden z hlavných 

veliteľov partizánskych jednotiek v Kubánskej revolúcii.  

Zomrel pred 50 rokmi.                   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

        Keď nastane ten správny čas, treba sa rozlúčiť. Týmto časom 

        pre deviatakov bol 30.jún 2017, keď sa  naposledy obzreli za 

        svojim  detstvom, ktoré  strávili v  ZŠ. Slávnostné  ukončenie 

        školského  roka  sa  uskutočnilo v  amfiteátri. Pani  riaditeľka 

        vyhodnotila  a  ocenila  prácu  žiakov  a  pedagógov, ktorí  sa 

        svojimi   výsledkami  zaslúžili  o   dobrú  reprezentáciu  našej 

        školy. K prítomným sa prihovoril i primátor mesta so sľubom 

        skvalitnenia podmienok pre vyučovací proces. 

        K ukončeniu  školského roka neodmysliteľne patrí  vo forme 

        známok na vysvedčení aj ocenenie jednotlivcov. Prváci sa už 

        nemohli  dočkať, kedy  budú v  ruke  držať to  vzácne  tlačivo 

        z ich snaženia. To  sa  už  rozdávalo v triedach, kde  sa  mohli 

        žiaci rozlúčiť so svojimi učiteľmi. 
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Tak, ako vlani, začiatok školského roka nás privítal 4.9.2017 

sychravým počasím. Slávnosť sa musela presunúť do telocvične. 

Z kapacitných dôvodov tu boli iba žiaci 5. – 9. ročníkov. Veľa dobrých 

študijných výsledkov popriala v príhovore žiakom riaditeľka školy 

Mgr.Terézia Šupolová a primátor mesta JUDr.Ľubomír Golis. Slávnosť 

svojim vystúpením obohatili mažoretky a hra na heligónke.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Žiaci 1.-4. ročníkov privítali školský rok v triedach. Na tento deň sa 

mnohí tešili, pretože sa po dlhých prázdninách opäť stretli s kamarátmi 

a mali si čo rozprávať. Pre slávnostne oblečených 53 prvákov s kyticou 

v ruke to bola významná udalosť. Prvýkrát zasadli do školských lavíc 

a pozorne počúvali svoju pani učiteľku.  
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Akademický   maliar Ondrej  Zimka -  turzovský  

rodák,    pri   príležitosti   životného    jubilea  (80) 

vystavoval    svoje    výnimočné   umelecké   diela. 

Jeho najnovšia zbierka tvorila viac než 60 obrazov. 

Od  detstva  kreslil  ceruzkou a  pastelkami. Žil vo 

svete  farieb a rozprávok, v  kysuckej prírode plnej 

záhadných bytostí a strašidiel. Toto sa odzrkadľuje 

aj v jeho obrazoch. 

Vystavoval na  mnohých  výstavách  na Slovensku 

aj  v  zahraničí, no  často sa  aj  so  svojimi  dielami 

vracia do rodnej Turzovky. 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavu si nenechali ujsť ani žiaci našej školy. Navštevovali ju v rámci 

výtvarnej výchovy až do jej ukončenia 14.9.2017. Pred dielami Ondreja 

Zimku je potrebné zastaviť sa a hľadať súvislosti. Je možné si 

vymyslieť i vlastné príbehy, ako to robili štvrtáci a šiestaci,  ktorí 

potom rozprávali, čo ich na obrazoch zaujalo. 
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                 Jeseň je najfarebnejšie obdobie roka. Dozrievajú 

      plody, kráti  sa  deň a  opadáva lístie zo stromov. 

      Jeseň  prichádza pomaly a vkráda sa s  chladným 

      počasím. Opadané lístie vytvára farebné koberce 

      a štebotavé  lastovičky sa  chystajú na svoju dlhú 

      púť. Nastáva  zber  ovocia a zeleniny, ktoré  nám 

      budú  dávať  vitamíny  počas  dlhej  zimy.  Polia  

      osirejú a  už  len  krákajúce  vrany  hľadajú niečo 

      pod zobák. Čaro jesene dokážu oceniť najmä deti 

      výrobou dekorácií z plodov a lístia. 

    Tohto žiaka už mnohí  

         chceli po zvonení 

         poslať do triedy.  
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- Oci, máme aj my na Slovensku 

sopku? 

- Neviem! 

- Oci,  sopka môže hocikedy 

vybuchnúť? 

- Neviem, asi áno. 

- Oci, koľko stupňov má žeravá 

láva? 

- Čo ja viem. 

- Oci, nevadí, že sa stále 

vypytujem? 

- Kľudne sa pýtaj synak. Veď 

ako sa ináč niečo naučíš... 

Vlk ide okolo domčeka 

s kozliatkami a hovorí:  

- Kozliatka, kozliatka, to som 

ja, vaša mamička, priniesla 

som vám mliečko. 

- Ty nie si naša mamička. My 

už dva roky pijeme kolu. 

„Ja chcem opicu“, kričí malý Paľko 

v ZOO. 

„Načo by ti bola tá malá opička?“ - pýta sa 

ocko. 

„Kvôli pokusu. Chcem sledovať, ako sa 

mení na človeka“. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Európsky týždeň športu je iniciatívou Európskej komisie na podporu 

športu a fyzickej aktivity v celej Európe. V roku 2017 si pripomenieme 

jeho tretí ročník. Hlavnou témou kampane ostáva „#BeActive“, ktorá 

má nabádať k pohybu, a to nielen počas Európskeho týždňa športu, ale 

po celý rok. 

 

 

 

Podľa prieskumu Eurobarometer z roku 2013 je zapojenie do športu a 

pohybových aktivít veľmi nízke. 59% Európanov nikdy alebo len veľmi 

zriedka cvičí a venuje sa nejakému športu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na základe výsledkov toho istého prieskumu 41% Slovákov vôbec 

necvičí ani nešportuje a 34% sa nejakej forme pohybovej aktivity 

venuje raz týždenne. Tri štvrtiny Slovákov tak tejto životnej potrebe 

nevenuje dostatočnú pozornosť.            11 

5.10.2017 začala naša ZŠ ďalšiu sériu 

spolupráce s čadčianskym Kericom 

v oblasti pôsobenia zahraničných 

dobrovoľníkov na pôde kysuckých 

škôl. Tentoraz sa nám podarilo získať 

dobrovoľníčku, ktorej materinským 

jazykom je nemčina. Našu školu bude 

totiž v dvojtýždňovom intervale 

navštevovať Theresa z Rakúska.  

 

Na prvej návšteve predstavila Thessi  svoju krajinu, pripravila 

netradičný interaktívny kvíz a za pomoci deviatakov spoznala 

priestory i okolie školy.  Veríme, že aj prostredníctvom tejto 

spolupráce nadobudne nemčina pre žiakov iný a oveľa príťažlivejší 

rozmer.                                         10 

 



Európsky týždeň športu 2017 sa  konal v 32 krajinách Európy od 23. do 

30. septembra 2017. Oficiálne otvorenie Európskeho týždňa športu 

2017 sa uskutočnilo 23. septembra v Tartu v Estónsku. 

Tento týždeň bol určený naozaj pre každého – bez ohľadu na vek, 

zázemie či úroveň zdatnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školy ponúkajú niektoré z najlepších príležitostí pre deti na pravidelnú 

fyzickú aktivitu. Včasné vzdelávanie je dobrým východiskovým bodom 

pre deti, aby začali rozvíjať pozitívne návyky, ktoré môžu prechádzať 

do dospelosti. 

Naša škola pripravila pre žiakov počas hodín Tv množstvo pohybových 

a športových aktivít. 26.9. to bolo skákanie cez švihadlo pre žiakov 2.-

5. ročníkov, cvičenie s loptou a beh pre radosť pre prvákov. 
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Séria športov pokračovala 27.9.2017 vybíjanou (5.-6.roč.) 

a prehadzovanou (7.roč.). Každý šport trval tri vyučovacie hodiny. 

V týchto turnajoch sa stretli zmiešané družstvá žiakov. Mladým 

športovcom nechýbala bojovnosť a  atmosféru umocňovalo 

povzbudzovanie spolužiakov. 

 

 

 

 

 

 

Zumba je tanečný fitnes program a predstavuje aeróbny tréning. 

Striedajú sa pomalé a rýchle skladby a všetko prebieha v stoji. Takéto 

cvičenie si 28.9.2017 vyskúšali žiaci 1. – 4. ročníka v hodinových 

intervaloch s trénerkou zumby pani Gajdičiarovou. Už samotná hudba 

evokovala cvičencov k pohybu a na známe skladby sa deťom výborne 

tancovalo. Precvičili si celé telo bez toho, aby si uvedomovali, že 

vlastne cvičia. Táto aktivita sa u všetkých stretla s veľmi kladným 

ohlasom.  
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Žiaci 8.-9. ročníkov sa v telocvični stretli 29.9.2017, aby odohrali 

zápasy v basketbale a volejbale. Bojovali s veľkým zanietením a nie 

vždy basketbalisti hrali čisto. Nechýbali fauly a situácie, ktoré musel 

rozhodca riešiť. V oboch turnajoch sa hralo systémom každý s každým. 

 

 

 

 

 

 

V odpoludňajších hodinách posledného dňa Európskeho týždňa športu 

sa uskutočnilo vyhodnotenie na novom multifunkčnom ihrisku. 

K športovcom sa prihovorila pani riaditeľka a poďakovala im za krásne 

výkony. Víťazné družstvá si prebrali z jej rúk poháre a diplomy. Škola 

pre všetkých žiakov počas tohto týždňa pripravila naozaj bohatý 

športový a pohybový program.                          Vybíjaná 1. 6.B 

       Basketbal 1. 9.C 

 

 

 

 

           Prehadzovaná 1. 7.A    

        

 

 

 

 

 

           Volejbal 1. 8.C 
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        Google si prenajal ťavu, 

        aby zosnímal Street View 

        (mapovanie územia) na 

        púšti. 

   Eifelova veža má 1665 

   schodov. Počas horúcich 

dní sa kvôli rozpínavosti železa môže zväčšiť 

aj viac ako 15 centimetrov. 

         

        Walt Disney sa bál myší.   

 

   Predtým, ako boli vymyslené 

   budíky, si ľudia mohli najať 

   budičov. Tí  im dlhou palicou 

   klopali na okno, až kým sa 

   nezobudili. 

    

35% ľudí vojde do verejného 

   bazéna bez sprchovania. 

    

   65% Američanov nevie 

   plávať. 

    Najviac zabúdanými vecami, 

    ktoré si nezbalíme so sebou 

    na dovolenku, sú nabíjačka, 

    zubná kefka, pasta a hrebeň. 

    

   Prvými pasažiermi, ktorí leteli balónom, boli 

   ovca, kačka a kohút. 

15 
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Na plavárni v Čadci sa v dňoch 2. – 6. 10. 2017  uskutočnil 

zdokonaľovací  plavecký výcvik pre žiakov  6. ročníka . Výcviku sa 

zúčastnilo 57  žiakov, z celkového počtu 62, čo značí o veľkom záujme 

žiakov o plavecký výcvik.  Žiaci boli rozdelení  na dve skupiny. 

V každej skupine boli 3 družstvá podľa plaveckých zručností. Plavecký 

výcvik prebiehal  denne v 2 hodinových blokoch, ktoré boli zamerané 

na zdokonaľovanie plaveckých zručností. Žiaci sa zdokonaľovali vo 

vybraných plaveckých spôsoboch a spoznávali nové plavecké spôsoby. 

Výcvikový kurz splnil svoj cieľ. Medzi nimi boli aj žiaci, ktorí boli na  

začiatku kurzu neplavcami, čo značí o ich veľkom úsilí sa 

zdokonaľovať. Niektorí žiaci na konci výcviku  ovládali viaceré 

plavecké spôsoby. Veľká vďaka patrí vedeniu školy za uskutočnenie 

plaveckého výcviku, lebo  bez ich podpory by sa plavecký výcvik 

nemohol uskutočniť,  ale aj pedagógom za ich trpezlivosť. 
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O najkrajší obrázok namaľovaný 

kriedou na chodník súťažili žiaci 

prvých ročníkov dňa 2. októbra 

2017. Rozprávkové postavičky  

a veselé zvieratká rozžiarili celý 

školský dvor, aj slniečko sa potešilo 

z našich výtvorov. Pre porotu bolo 

naozaj ťažkou úlohou vybrať 

spomedzi krásnych kresieb tie 

najkrajšie. V jednotlivých triedach 

zvíťazili obrázky týchto žiakov. V 1. 

A Róbert Horský, v 1. B Sofia 

Lukáčová a v 1. C Terézia 

Ďurníková. Aj keď v noci pršalo, 

ani dážď nezmyl krásnu detskú 

tvorbu našich šikovných žiakov. 

Tešíme sa aj na budúce. 

 

 



 

 

 

 

 

 

      Aj v tomto školskom roku sa  od 9.10. do 17.10 2017 zúčastnili  

      žiaci 4. ročníka plaveckého výcviku v Čadci. V úvode plaveckého 

      výcviku boli zaradení do jednotlivých skupín podľa plaveckej 

      zdatnosti. 

      V nasledujúcich dňoch sa učili správne  dýchať s cieľom odbúrať 

      strach z vody, bezpečne sa  pohybovať vo vodnom prostredí,  

      splývať a dôsledne si osvojiť prácu dolných i horných končatín. 

      Chyby žiakov pri plávaní pedagógovia neustále sledovali a snažili  

                      sa ich odstrániť. V závere výcviku prišlo zhodnotenie  

                a nechýbala ani sladká odmena pre všetkých odvážnych  

                     plavcov. 
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                  Správne odpovede nájdeš na strane 54. 
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                                             Vo štvrtok 12.10.2017 sa žiaci druhého  

                                             ročníka zúčastnili súťaže v kreslení na  

                                            chodník v areáli našej školy. Kreslili  

                                          postavičky z obľúbených rozprávok. Počasie  

                                          deťom prialo a na chodníku sa objavili  

                                         nádherné kresby. Z každej triedy boli  

                                        vyhodnotené najkrajšie práce. 

                                        2.A – Peter Gančár 

                                        2.B – Terezka Mohelníková 

                                        2.C – Rebeka Chnúriková 

                                    Práce všetkých detí boli veľmi pekné, preto  

                                  boli za snahu a usilovnosť odmenené sladkou  

                                                                                 odmenou. 
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Naša  spolupráca  s čadčianskym Kericom v rámci programu Erasmus+  

sa neustále prehlbuje. Dôkazom je aj účasť našich deviatakov na 

projekte Štruktúrovaný dialóg  16. 10. 2017. Išlo o prvé stretnutie 

v podobe jednodňového školenia so zahraničnými lektormi. 

Komunikačnými jazykmi  boli  angličtina, nemčina i slovenčina.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Cieľom projektu je aktivizácia mladých ľudí a ich postupné aktívne 

zapojenie sa do lokálnej komunity formou miniprojektov. 
Deviataci, veľa úspechov! 
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Dňa 17. októbra 2017 sa v priestoroch školskej knižnice konal už 10. 

ročník školského kola Olympiády zo slovenského jazyka a literatúry. 

Súťaže sa zúčastnilo 14 žiakov našej základnej školy. 

Súťažilo sa v troch častiach. Prvá časť bola tvorená didaktickým testom 

s rozličnými typmi úloh s rôznou kognitívnou náročnosťou, 

zameranými na prácu s textom, čítanie s porozumením a overenie 

vedomostí a zručností z jednotlivých jazykových rovín a teórie 

literatúry. Druhá časť bola tvorená transformáciou textu, v ktorej mal 

žiak preukázať schopnosť písať žánrovo a štýlovo diferencovane, s čo 

najväčšou možnou mierou originality. Tretia časť bola ústna a spočívala 

samostatnou prípravou a prednesením rečníckeho prejavu na zadanú 

tému. Odborná komisia zložená z pedagógov posúdila a obodovala 

všetkých žiakov jednotlivo a s najväčším bodovým ohodnotením 

zvíťazil v školskom kole a postúpil do okresného kola  Andrej Škuta. 

Na druhom mieste sa umiestnila Adela Horčičiaková a na treťom 

mieste skončila Kristína Baraniková.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aj keď postúpiť mohol iba jeden, úspešných bolo oveľa viac.  Získaním 

40 bodov z celkového počtu 55 bolo ďalších 13 úspešných 

riešiteľov. Odborná komisia konštatovala, že celý ročník bol veľmi 

úspešný . 

Všetkým blahoželáme a víťazovi držíme palce v ďalšom kole. 
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Slovenská pedagogická knižnica v Bratislave vyhlásila 13. ročník 

celoslovenského projektu: 

„Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice“ 

k Medzinárodnému dňu školských knižníc 23. októbra 2017 

„Deň Milana Rastislava Štefánika – zapojenie žiakov, učiteľov, 

rodičov a komunity“ 

Prečo práve názov „Planétka 3571“? Chceli sme tým dať priestor na 

premýšľanie. Málo ľudí vie, že istá planétka bola pomenovaná po 

významnej osobnosti našich dejín a nesie jeho meno „Milanštefánik“. 

Zo zvedavosti navštívime google a naše prekvapenie je na svete. My 

máme aj planétku? A dokonca ju objavil Antonín Mrkos – český 

astronóm – v marci 1982? Tak to je úžasné. Takto reagovali aj niektorí 

naši žiaci. 

Dlho sme premýšľali, aké aktivity zaradíme do súťaže. Zapojili sme 

pedagógov i žiakov a bolo rozhodnuté – vydáme knihu. Nebude však 

v nej opis faktov z internetu a kníh, ale vyjadrenie vlastného názoru 

a pohľadu na Milana Rastislava Štefánika očami žiakov „Ako ho vidím 

ja“. Deviataci sa už o 8,00 hod. stretli v pondelok 23.10.2017 

v školskej knižnici. Dostali na výber niekoľko tém zo života tohto 

dejateľa, ktoré si mali vyhľadať v pripravených knihách a vlastnými 

slovami vyjadriť a opísať danú oblasť jeho pôsobenia. V každom texte 

použili jeden z jeho citátov, ktorý vystihoval ich zadanie. 
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Opustíme na chvíľu školskú knižnicu, kde deviataci svojim myšlienkam 

dávajú tú správnu podobu a píšu ich na pripravené formáty listov knihy.   

Potichu vchádzame do jednej triedy siedmakov, ktorí sa na chvíľu stali 

poetmi. Do úvodnej časti knihy tvoria báseň o Milanovi Rastislavovi 

Štefánikovi. S jeho životom a prácou sa oboznámili na prvej hodine a je 

už na nich, čo do svojho poetického diela zaradia. Posledné 

opravy, hľadanie rýmov a básne sú hotové. Každý predniesol svoj 

výtvor pred triedou, aby mohli byť vybraté tie najlepšie. Nie každý bol 

správne „kopnutý Múzou“, takže napokon s pomocou pani učiteľky bol 

výber jasný – šesť ich bude v knihe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vkrádame sa do 7.B a 7.C, kde mladí výtvarní umelci tvoria obal na 

našu knihu. Všetci sa oboznámili so životom M.R.Štefánika, aby čo 

najlepšie vystihli symboly, ktorými chcú obohatiť svoje výtvarné dielo. 

Niektorí si priniesli aj obrázky k lepšej inšpirácii. Po dvoch hodinách 

usilovnej práce je hotovo.  
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Vraciame sa do školskej knižnice a nesieme 36 návrhov obalov na 

knihu. Pre deviatakov nastáva tá neľahká úloha – vybrať najkrajší 

a najvýstižnejší obrázok. Do najužšieho výberu sa ich dostalo 14, ktoré 

sme počas  dopoludnia  odmenili vecnou cenou. (Žiaci boli veľmi 

prekvapení, že sme to tak rýchlo stihli.) Ďalšie vyraďovanie dostalo do 

finále tri obrázky, kde sa nevedeli rozhodnúť, ktorý je ten naj, preto sa 

všetky tri objavili v knihe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opäť odchádzame zo školskej knižnice do 7.A. Vrcholí tu nácvik 

divadielka, ktoré si dievčatá samy vymysleli a pripravili rekvizity. Bolo 

ešte potrebné vychytať „všetky muchy“ a docvičiť, aby mohli vystúpiť 

pred verejnosťou. Ich prvými divákmi boli spolužiaci v triede, kde sa 

konala predpremiéra.  Celé predstavenie poňali veľmi vtipne, no 

výstižne. Vytvorili si dekorácie a malú  scénu. Chvíľu boli v Prahe, 

zastavili sa v Paríži, vystúpili na Mount Everest, vytvorili česko – 

slovenské légie, vyzdvihli jeho astronomické i politické  úspechy 

a vrátili sa lietadlom na Slovensko. História sa nedá zmeniť, preto aj tu 

Štefánik zomiera. 
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V školskej knižnici to ide do finále. Deviataci sa ocitli vo 

vydavateľstve. Zmenili sa na grafikov, redaktorov a tlačiarov. Je to už 

záverečná fáza, ktorá ich delí od vydania knihy. Na jednotlivé strany 

zvolili farby slovenskej zástavy (biela, modrá, červená). Zhodou 

okolností sa tie isté farby vyskytujú aj na Československej 

a Francúzskej zástave. Žiaci skenovali, dopĺňali obrázky do textov 

a tlačili. So skladaním prišli pomôcť aj siedmaci, aby sa včas stihlo 

zvládnuť vydanie knihy. Posledné pomôcky napísanie hesla: „Veriť, 

milovať, pracovať!“ a dielo je hotové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto všetko bolo len splnenie 1. časti úlohy: „...zapojenie žiakov 

a učiteľov...“. Odchádzame splniť si 2. časť úlohy: „Deň Milana 

Rastislava Štefánika  - zapojenie rodičov a komunity.“ 

Babie leto od nás odišlo a my vychádzame do pochmúrneho 

a daždivého počasia vyzbrojení dáždnikmi a rekvizitami. Naša prvá 

zastávka je pri pamätníku padlých v 1. svetovej vojne, na ktorom hrdo 

stojí busta Milana Rastislava Štefánika. Tento pomník nie je pre žiakov 

neznámy a aj sami už vedia povedať o jeho význame a histórii. 

Zvláštny osud mala aj busta Štefánika, ktorá bola roky ukrytá v studni 

a opäť nájdená po revolúcii v roku 1989. 

Žiakov do histórie vniesol svojim zaujímavým rozprávaním 

Mgr.Rastislav Bakajsa (učiteľ dejepisu), ktorý poodhalil rúško 

tajomstva spojené s bustou. Jej originál je na čestnom mieste na 

Mestskom úrade v Turzovke. 
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Do košíka sme nazbierali lístie z líp, ktoré sú pri pamätníku vysadené 

a pokračovali sme cez pešiu zónu pred Mestskú knižnicu v Turzovke, 

s ktorou sme veľmi úzko spolupracovali  pri príprave a realizácii 

podujatia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovníci knižnice s pani riaditeľkou Darinou Bajákovou pripravili 

všetko potrebné. Za prítomnosti Turzovskej televízie sme našu slávnosť 

otvorili príhovorom školskej knihovníčky Danice Janišovej, ktorá 

privítala žiakov, pedagógov, hostí a oboznámila prítomných s tým, pri 

akej príležitosti sa tu stretávame a kto je vyhlasovateľom súťaže. 

Úvodnú báseň z tvorby žiakov predniesla zástupkyňa primátora MUDr. 

Viera Belková. Nasledoval krsť našej knihy „Planétka 3571“. Za 

krstného otca sme si vybrali primátora mesta JUDr. Ľubomíra Golisa, 

ktorý symbolicky posypal knihu lipovými listami – symbolom 

Slovanov. O akt krstu sme tiež požiadali zástupkyňu primátora, ktorá sa 

rada tejto úlohy zhostila. Primátor prečítal príspevok žiaka z knihy a za 

ním už nasledovali v čítaní jej tvorcovia. Striedali sme básne a texty. 

Počas prezentácie sa zastavovali aj občania mesta a rodičia, aby si 

vypočuli tvorbu žiakov.  
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Kvôli nepriaznivému počasiu sme poslednú časť nášho programu 

presunuli do divadelnej sály kultúrneho domu. Na javisku už mali 

žiačky 7.A pripravenú scénu a svojim príbehom nás previedli životom 

Milana Rastislava Štefánika od jeho narodenia až po úmrtie. Medzi 

divákmi boli i rodičia žiakov, ktorí sa prišli pozrieť na aktivity detí. 

Po ukončení predstavenia sme poďakovali pani riaditeľke mestskej 

knižnice za veľmi dobrú spoluprácu a do knižnice sme venovali jeden 

výtlačok knihy. Pán primátor musel medzičasom odísť, preto sme ho po 

ukončení podujatia s deviatakmi navštívili na Mestskom úrade 

v Turzovke a venovali mu jeden výtlačok knihy. 

Opäť sa ocitáme v školskej knižnici. Žiaci berú do rúk perá a plní 

dojmov vkladajú svoje myšlienky na papier, aby vykonali poslednú 

fázu podmienok súťaže – hodnotenie žiakmi. 

Medzitým deviataci s jedným výtlačkom knihy boli za riaditeľkou 

školy Mgr. Teréziou Šupolovou, ktorá im poďakovala a ich dielo 

vysoko ocenila.  Po celom dni práce a prezentácie žiakov, prvýkrát 

zalistovala v knihe. 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

3. augusta 1492 - Taliansky moreplavec Krištof Kolumbus vyplával na 

svoju prvú cestu do Indie, počas ktorej objavil Ameriku. 525 r. 

10. augusta 1897 - Nemecký chemik Felix Hoffmann syntetizoval 

kyselinu acetylsalicylovú, aby uľavil svojmu otcovi od bolesti kĺbov - 

tak sa zrodilo najpopulárnejšie analgetikum 20. storočia, aspirín. 120 r. 

31. augusta 1997 - Pri automobilovej nehode zahynula britská 

princezná z Walesu Diana, bývalá manželka princa Charlesa. 20 r. 

8. septembra 1967 - V Prahe bola začatá stavba diaľnice D1 Praha-

Bratislava. 50 r. 

10. septembra 1977 - Vo Francúzsku bola vykonaná posledná poprava 

gilotínou. 40 r. 

 

 

 

 

 

 

4. októbra 1957 - Sovietsky zväz ako prvý na svete vypustil do kozmu 

umelú družicu Zeme Sputnik 1. 60 r. 

31. októbra 1517 - Martin Luther pribil na dvere chrámu vo 

Wittenbergu svojich 95 téz proti odpustkom - začiatok reformácie.500r. 

4. novembra 1922 - Britský archeológ Howard Carter objavil na 

západnom brehu Nílu v Údolí kráľov vstup do hrobky faraóna 

Tutanchamóna. 95 r. 

7. novembra 1917 - Ruskí boľševici na čele s Vladimírom Iľjičom 

Leninom zvrhli dočasnú vládu Alexandra Kerenského a nastolili vládu 

sovietov - Veľká októbrová socialistická revolúcia. 100 r. 

7. novembra 1957 - V saskom Cvikove sa začala výroba automobilu 

značky Trabant. 60 r. 
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Naša škola sa už osem rokov zapája do medzinárodného projektu 

„Záložka do knihy spája školy“. Nás záložka skutočne spojila 

s českou školou v Starom Měste. Je to úžasný projekt, vďaka ktorému 

malými výtvarnými dielami komunikujeme a spoznávame nových 

kamarátov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žiaci s nadšením a radosťou robia záložky a veľmi sa tešia na tie, ktoré 

dostanú. Pravidelne robíme výstavu záložiek našich žiakov i partnerskej 

školy, aby mali deti inšpiráciu do ďalšieho tvorenia. Téma je každý rok 

výstižná a snažíme sa v jej duchu tvoriť. Tento rok bola téma: 

„Tajuplný svet knižných príbehov“. Žiaci záložky tvorili od 1.10 do 

30.10.2017. Vďaka za projekt, ktorý nás teší, poučuje i zabáva. 
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                       Halloween je pomenovanie pre predvečer 

       významného sviatku starovekých Keltov Samhain na Britských 

       ostrovoch. Významným sviatkom zostal aj po prieniku kresťanstva 

       na toto územie. Halloween je príležitosťou ako sa zabaviť a viesť  

       deti k tomu, aby rozvíjali svoju fantáziu. Symbolom sú vyrezávané 

               tekvice. 

       Turzovské TESCO darovalo našej škole niekoľko tekvíc, ktoré 

       siedmaci pod vedením Mgr. Bobovčákovej premenili 23.10.2017 – 

       1.11.2017 na fantastické masky. 

       Pár dní zdobili priestory školy a potom už boli súčasťou sviatočnej 

       výzdoby TESCA. Okrem veselých tekvičiek si mohli zákazníci 

       prezrieť aj výstavku výtvarných prác piatakov. Aj toto je cesta ako 

              propagovať šikovnosť a kreativitu našich žiakov. 
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Náš školský kocúr prežil prázdniny. Rád 

sa fotí a opäť priberá. 

 

Aj takto 

končí  

desiata.        Na WC chlapcov sa asi 

                       niekto nezmestil do dverí,        

                   tak ich musel vylomiť aj 

                   s pántmi (pavilón B). 

 

 

 

 

 

 

Takto ešte v septembri holuby               Po x-rokoch bol chodník 

využívali wellness.        opravený. Čo na to holuby? 

  Na školskom dvore sa stretli všetky vrany z okolia. Asi majú poradu. 
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V marci 2017 sa začali rekonštrukčné práce na školskom ihrisku. Jeho 

povrchová úprava bola veľmi zlá, ploty s dierami a mimo vyučovania 

tu chodil hocikto. Návštevníci zničili všetko, čo sa ešte zničiť dalo. 

Na ihrisko „nabehli“ nákladné autá, bager a všetko z ihriska vrátane 

oplotenia bolo odstránené. Počas polročnej práce začalo ihrisko 

dostávať „novú tvár“. Povrchová úprava ako v športovej hale, 

basketbalové koše, bránky na malý futbal, oplotenie s bránami na 

zámok a osvetlenie. Slúžiť bude žiakom počas hodín telesnej výchovy, 

na súťaže a pre deti zo ŠKD. Prvou akciou na tomto novom ihrisku 

bolo slávnostné vyhodnotenie Európskeho týždňa športu v septembri. 

Veríme, že toto multifunkčné ihrisko nám bude dlho slúžiť a privedie 

žiakov k pravidelnému športovaniu. 
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V rámci Európskeho týždňa športu 28.9.2017 nezaháľali ani deti 

v školskom klube. Športovali o dušu. Najmenší si zmerali sily v behu 

cez prekážky, triafali do cieľa a skákali vo vreci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staršie deti z 3.-4. ročníka súťažili vo vybíjanej a v štafetových 

súťažiach. Šport a pohyb je našou prioritou, budeme v súťažiach 

a športových aktivitách naďalej pokračovať. Za svoje výkony deti 

nečakali odmenu, tou bola radosť zo športovania a pohybových aktivít. 
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    Jeseň poskytuje množstvo farieb a materiálu na tvorenie aj učenie.  

         Na jesenných prechádzkach deti nazbierali množstvo prírodného 

         materiálu. Hravou formou – čuchom a hmatom – poznávali 

         prírodniny.  

        

 

 

 

 

 

 

        Zo šišiek, listov, vetvičiek a plodov zo záhrad vytvárali zaujímavé 

        a veselé výrobky, ktoré zdobia priestory ŠKD. 
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Zdravie je najdôležitejšie, čo človek má. V rámci týždňa zdravej výživy 

(16.-20.10.2017) si deti pripravili ovocný deň. 

Počas dvoch dní priniesli 10 kg ovocia a zeleniny. Jabĺčka nazbierali 

v školskej záhrade a príprava hostiny sa začala. V každom oddelení sa 

strúhalo, krájalo, tvorilo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z ovocia a zeleniny pripravili chutné dobroty – šaláty, špízy, ovocné 

misy, ovocno-džemové chuťovky. Prekvapením bolo ovocné smoothie, 

ktoré im pripravila pani vychovávateľka Gregušová a deťom veľmi 

chutilo. Po hostine nasledovala zábavná súťaž kompót, pri ktorej sa deti 

dosýta vyšantili. 

 

 

 

 

 

 

 

               36 

 

   

 

 

 

     Výtvarná súťaž „Ochranárik čísla tieňového volania 112 a civilnej  

     ochrany“ bola vyhlásená pre MŠ a ZŠ. Téma pre tento ročník:  

     „Akú záchranársku techniku som videl zasahovať a čím by  

                                        som pomohol ja“. 

     Poslaním súťaže je vykonávať osvetu civilnej ochrany a jej  

     prepojenie s číslom 112 prostredníctvom zapojenia žiakov. Deti  

     v ŠKD rôznymi výtvarnými technikami tvorili svoje diela k danej 

     téme. Podporuje sa tak umelecká tvorivosť, v ktorej si deti zároveň  

     rozširujú a precvičujú teoretické vedomosti. Svojimi očami videli  

     rôzne situácie, ktoré vložili na výkres. Z množstva prác boli vybraté  

     štyri, ktoré nás budú reprezentovať v okresnom kole súťaže. 
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V detstve sa vytvára základňa, z ktorej organizmus čerpá po celý život, 

a preto je zdravá a pestrá strava dôležitá už od útleho veku. Správna 

výživa je navyše základom pre lepšiu schopnosť sústrediť sa v škole  

a dosahovať lepšie výsledky. 

Cieľom mliečneho programu Brejky je podporovať zdravé stravovacie 

návyky u detí a zatraktívniť konzumáciu mliečnych výrobkov. Pretože 

mlieko je plné látok, ktoré sú dôležité pre vývoj organizmu každého 

školáka. Obsahuje 16 esenciálnych živín, vrátane vápnika pre zdravé 

zuby a niacínu pre rast a vývoj. Bielkoviny a sacharidy deťom dodávajú 

potrebnú energiu. Mlieko nám poskytuje jedinečnú rovnováhu živín. 

Vápnik prospieva zdraviu svalov a kostí. Pravidelné pitie mlieka 

pomáha predchádzať obezite.  

Žiaci si v automate môžu na svoje brejky kartičky vyberať biele 

a ochutené mlieko. K zdravej desiate patria aj dva druhy cereálií, 

prírodná jablková šťava a jablkový pretlak. Všetko je to za veľmi 

výhodnú cenu. 

Má to však aj odvrátenú tvár. Cestou zo školy žiaci pijú mlieko 

a prázdne krabičky, ktoré už teraz tvoria vlastne odpad, hádžu na zem. 

Komu sa páči cesta zo školy lemovaná odpadkami? Tu sa nemôžete 

vyhovárať, že to tam vyhodil niekto iný. Boli ste to VY – žiaci. 
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Posledný pavilón, ktorý potreboval 

úpravu bol „A“. Po každej zime sme 

mali problém so zatekaním. Vlani sme 

konečne dostali novú strechu a problém 

bo vyriešený. V druhej etape prišlo na 

rad zateplenie a budova dostala nové 

šaty v podobe pestrých farieb. 

Školský rok sme začali vo vynovenej 

škole. „Hurá, už nás nič zlého nemôže 

stretnúť“. To sme si však iba mysleli. 

Skutočnosť bola iná. Keď sme ráno 

5.9.2017 prišli do školy, na zatvorenej 

bráne bol oznam, že žiaci, ktorí sa učia 

v pavilóne A majú dnes riaditeľské 

voľno. Pre nás žiakov to bola správa 

potešujúca, no zároveň aj hrozná, keď 

sme sa dozvedeli, čo sa stalo. V noci 

niekto rozbil na budove 35 okien. Nebol 

to však žiak, ale dospelý človek. Opäť 

sa u nás vystriedali všetky televízie 

a sklár mal čo robiť tri dni až do 

neskorej noci. Dlažbové kocky 

napáchali škody aj na zariadení školy. 

Je to smutné, keď si niekto vybavuje 

účty cez tretieho – nevinného. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studňu na Trenčianskom hrade  Tučniak je ryba. 

kopal Ján Trenčiansky. 

 

 

             Súčasťou tráviacej sústavy 

V knihe Junácka pasovačka boli         je žrtan, pľúca, krčah,  

Ďurovi rodičia zamestnaní v Tescu.         dolník, pečienka, tenká 

             a hrubá trúbka. 

 

Ročné obdobie poznáme podľa 

kalendára.            Jednotka dutej miery je 

             hrniec. 

 

Obyvatelia starého Egypta sa volali múmie a bývali v pyramídach. 

Živili sa rozvodňovaním Nílu a pestovaním krokodílov.  

 

 

Horúčka u človeka sa vyháňa 

teplomerom. 
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    O tom, že hodina literárnej výchovy nemusí mať vždy iba vážny  

     ráz, sa presvedčili žiaci z 5. B.  Zahrať sa na Štefana Moravčíka, 

     Miroslava Válka či Jána Navrátila im nerobilo žiaden  problém.  

     Po zábavnej hre so slovami popustili uzdu fantázii a naplno sa  

    pustili do písania  o „možných nemožnostiach“.Žiaci využili naplno  

     „tvorivého ducha“ a vytvorili naozaj originálne dielka. Svedčia  

     o tom už aj samotné názvy básní: Jesenné mačky, Obrátený svet, 

     Zveroľudská výmena a iné.  
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Ján Hus sa narodil v Hostinci 

pri  Prachaticiach. 

Hus domáca pochádza z husi divej, ktorú ľudia skrotili a potom zjedli. 

http://www.google.sk/url?url=http://chillin.sk/2014/06/zvladnes-matematicku-ulohu-z-prveho-rocnika-z-ciny/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiMvKK6nL7KAhUEuBQKHZ2nDoM4FBDBbggjMAc&usg=AFQjCNFGfK_YpIi3i-KHD9R18HFhwltrNQ


 

 

 

 

 

 

 

„Každý prváčik dobre vie, že zdravá desiata boduje“ týmto 

jednoduchým heslom si naši najmenší prváci pripomenuli Týždeň 

zdravej výživy (16.-20.10.2017). Počas desiatových prestávok sme 

spoločne rozprávali, či desiata, ktorú deťom rodičia pripravili, je naozaj 

zdravá. So správnym rozhodovaním nám pomáhala nástenka a výstavka 

ovocia a zeleniny. V triedach sme zostavovali zdravý jedálny lístok na 

celý deň, na matematike počítali príklady z ovocia a zeleniny, na 

slovenskom jazyku žiaci hľadali prvú hlásku v pomenovaniach 

zdravých potravín.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Týždeň sme ukončili výtvarnými prácami k danej téme. Sme 

presvedčení, že deti si aj naďalej budú nosiť len zdravé desiaty, za čo 

patrí poďakovanie i rodičom.             42 

 

 

 

 

 

Tento školský rok opäť začali pravidelné potulky 

po cestičkách slovenskej minulosti, ktoré sú 

neodmysliteľnou súčasťou jej spoznávania 

žiakmi základnej školy v Turzovke na hodinách 

dejepisu už dlhé roky. Ako prví sa do tajomstiev 

vlastnej histórie ponorili siedmaci. Počas 

krásneho slnečného dňa babieho leta 24. októbra 

sa vybrali na miesta spojené s jedným 

z najslávnejších období slovenských dejín. 

Po niekoľkohodinovej ceste navštívili najskôr 

niekdajšie hlavné centrum Veľkomoravskej ríše, hradisko 

v Mikulčiciach. Dnes malá pokojná dedinka bola už pred vyše 1150 

rokmi centrom moci vládcov, ktorí postupne ovládli nielen územie 

Moravy a Slovenska, ale i Čechy a časť dnešného Maďarska, Poľska 

i Nemecka. Nachádzalo sa tu až dvanásť  kamenných kostolov 

a rozsiahly kniežací palác. Stavby z kameňa boli v tej dobe skôr 

výnimkou a tu sa ich na jednom mieste nachádzalo hneď niekoľko. To 

tiež svedčí o význame a bohatstve hlavného mesta Veľkej Moravy. 

Stovky odkrytých hrobov s bohatou výbavou vypovedajú o živote 

našich predkov, často veľmi podrobne.    
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Žiaci mali možnosť okrem výkladu v jednotlivých pavilónoch vidieť 

i prácu archeológov priamo v teréne počas výskumu, ktorý tu naďalej 

prebieha. Rozľahlý areál, jesenné slnko, predierajúce sa farebným 

lístím starých stromov i doposiaľ impozantné pozostatky dávnych 

stavieb zanechali v mladých návštevníkoch dojmy, ktoré sa dajú získať 

len na miestach, spojených s pohnutými osudmi tisícov ľudí. 

 

Získané dojmy si mohli naši žiaci obohatiť i na spiatočnej ceste v malej 

dedinke Ducové, neďaleko Piešťan. Na prírodnej vyvýšenine nad obcou 

sa vo veľkomoravskom období nachádzal veľmožský dvorec, odkiaľ 

jeho pán ovládal okolie. Našli sa tu základy kamennej rotundy s 

apsidou i ďalších stavieb. Toto miesto má svojho ducha i dnes. Z valu, 

ktorý chránil dvorec pred nepriateľmi, je možno vidieť zrúcaniny dvoch 

stredovekých považských hradov – Čachtíc a Tematína. Okrem toho 

celá priľahlá časť Považia sa pred divákom z dávneho sídla 

veľkomoravského veľmoža rozprestiera ako na dlani. História je tu 

zvláštnym duchom spojená s prítomnosťou. 

Na tejto exkurzii 46 siedmakov bližšie spoznalo tú časť svojich dejín, 

na ktorú môžu byť nielen oni, ale i všetci Slováci, právom hrdí. 
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Tohto roku sa uskutočnil už jedenásty ročník súťaže iBobor, ktorej  

hlavným cieľom je podporiť záujem o informačné                                        

a komunikačné technológie u žiakov. Dôležitú úlohu pri riešení 

súťažných úloh zohráva najmä predstavivosť a logické myslenie 

žiakov. Súťaž prebiehala počas troch dní, od stredy-8. novembra, do 

piatku-10. novembra. Naša škola sa do súťaže zapája každý rok, tohto 

roku sme zaregistrovali celkovo 137 žiakov. V stredu 8.11. súťažila 

kategória Bobríkov-piataci, vo štvrtok 9.11. kategória Benjamínov-

šiestaci a siedmaci a napokon v piatok 10.11. kategória Kadetov, teda 

ôsmaci a deviataci. Piataci mali vyriešiť 12 úloh v čase 30 minút  

a mohli získať maximálne 96 bodov. Šiestaci až deviataci riešili 15 úloh 

v čase 40 minút a mohli získať maximálne 80 bodov. Každý žiak po 

ukončení súťaže bol oboznámený so svojím výsledkom. 

Najlepší súťažiaci z našej školy: 

 

Ročník Chlapec Počet 
bodov 

Dievča Počet 
bodov 

piaty Andrej Krišica 88      (z 96) Júlia Pavlišinová 84      (z 96) 

šiesty Marián Puškár 54,69 (z 80) Simona Tkadlecová 56,68 (z 80) 

siedmy  Jakub Zavičár 69,34 (z 80) Ivana Pavlišinová  60,02 (z 80) 

ôsmy Nikolas Pištek 57,35 (z 80) Lucia Blaskovicsová 56,35 (z 80) 

deviaty Adam Hranec 70,00 (z 80) Veronika Janetková 62,68 (z 80)     
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Deň vojnových veteránov je mementom hrôz 1. svetovej vojny, od 

ktorej ubehlo 99 rokov. Osem miliónov zabitých vojakov a ďalších 21 

miliónov zranených a zmrzačených, to je bilancia prvej svetovej vojny, 

prvého masového konfliktu 20. storočia. Každoročne ju pripomína Deň 

vojnových veteránov. Posledná salva pri podpise prímeria v Compiégne 

vo Francúzsku, ktoré ukončilo prvú svetovú vojnu, bola vystrelená 

11. novembra 1918 o 11. hodine a 11. minúte. Symbolom útrap prvej 

svetovej vojny sa stal kvet divého červeného maku, na základe básne 

„In Flanders Fields“ kanadského vojenského lekára podplukovníka 

Johna McCrae.  

V sobotu 11.11.2017 o 11-tej hodine sa rozozneli zvony na turzovskom 

kostole a prítomní, ktorí si prišli uctiť pamiatku padlých pri pamätníku  

1. svetovej vojny, sa započúvali do slov pána farára Vrbatu. Venovali 

im svoju modlitbu vo viere, že už sa takéto vojnové konflikty nebudú 

opakovať. 

Žiak našej školy Dávid Janiš z 9.A predniesol báseň a členovia súboru 

Bukovinka položili k pamätníku kyticu červených makov, zaspievali 

clivú pieseň a zapálili sviečky. 
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  Kto nevarí, nie je „in“  

                                      

 

Čo potrebujeme: 2 mandarínkové  kompóty (300 ml) ☺ 

250 g mascarpone ☺ 250 g tvarohu (5 polievkových lyžíc)☺  

125 ml smotany na šľahanie – šľahačky (33%) ☺ 80 g cukru -múčka☺ 

200 ml pomarančového džúsu ☺ dlhé piškóty ☺ kakao na posypanie 
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Piškóty poukladám 

na dno formy 

a pokvapkám ich 

pomarančovým 

džúsom. 

Vyšľahám 

šľahačku. 

Do krému 

opatrne 

primiešam 

šľahačku. 

Tvaroh, 

cukor 

a mascarpone 

spolu 

vymiešam. 
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V pondelok 16.10.2017 sa uskutočnili voľby do žiackej školskej rady. 

Vo voľbách kandidovalo 15 žiakov 5. – 9. ročníka. Každá trieda mala 

jedného zástupcu, ktorého navrhli triedne kolektívy. Volieb sa 

zúčastnilo 296 žiakov a do žiackej školskej rady sa dostalo 9 žiakov, 

ktorí získali najväčší počet hlasov žiakov zúčastnených vo voľbách. 

Na svojom prvom zasadnutí 19.10.2017 si členovia žiackej školskej 

rady spomedzi seba zvolili predsedu a podpredsedu. 

 

Zloženie žiackej školskej rady: 

 

Predseda: Foldinová Nikola, 8.C 

Podpredseda: Ligač Jakub, 9.B 

 

Členovia: Dodek Timotej, 9.C 

      Hrancová Alica, 7.C 

      Janetka Martin, 8.A 

      Ligač Martin, 7.B 

      Marcineková Laura, 5.B 

      Pavlišinová Júlia, 5.A 

      Strýčková Petra, 6.A 
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Na piškóty 

poukladám 

odkvapkané 

mandarínky. 

Potriem 

polovicou 

krému. 

Nakoniec cez 

sitko 

posypem 

kakaom 

a dám 

stuhnúť do 

chladničky. 

Na piškóty natriem 

druhú polovicu 

krému. 

Uložím znovu 

mandarínky 

a druhú vrstvu 

piškót. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kde bolo, tam bolo.... S obdobnou frázou sme sa stretli iste všetci, či už 

pri počúvaní rozprávok v útlom detstve, alebo neskôr, pri samotnom 

čítaní jedného z najkrajších literárnych žánrov.   

Rozumieme však tomu, čo čítame? Na túto otázku zisťovalo odpoveď 

74 tretiakov našej školy prostredníctvom diagnostiky čítania 

s porozumením. Každý žiak si úroveň orientácie v texte preveril 

riešením rôznych úloh, ktoré boli zamerané na vyhľadávanie informácií 

uvedených priamo v texte. S literárnou ukážkou si hravo poradilo 15 

žiakov, čo predstavuje 20% z celkového počtu  žiakov. Naopak, vážne 

nedostatky v čítaní s porozumením sa prejavili až u 11 žiakoch, čo tvorí 

okolo 15%.  

Pretože čitateľská gramotnosť je prioritou kvalitného a efektívneho 

vzdelávania, budú žiaci na jej rozvíjaní naďalej intenzívne pracovať. 

Do akej miery sa nám podarí tento zámer naplniť sa ukáže koncom 

školského roka, kedy budú žiaci opäť diagnostikovaní.  
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    Dňa 9. 11. 2017 sa konal ďalší ročník šachového turnaja pod názvom 

    Školské majstrovstvá okresu Čadca základných škôl v zrýchlenom 

    šachu. Zúčastnilo sa ho 59 žiakov a žiačok. Našu školu 

    reprezentovalo 10 žiakov: Dominik Tašár (4.A), Viliam Barčák  

    a Klára Čvapková (5.B), Júlia Pavlišinová (5.A), Šimon Jozek (6.A), 

    Klára Gregušová,  Eliška Machovčáková, Jozef Barčák (8.A),  

    Ladislav Sivera (9.A) a napokon Marcel Dička (9.B).  

    Najviac sa už tradične darilo našej stálej reprezentantke Eliške. Opäť 

    sa stala najlepšou žiačkou okresu Čadca a len tesne jej uniklo aj  

    celkové prvenstvo v turnaji! Eliška je už štvornásobnou majsterkou  

    okresu Čadca a tohto roku neprehrala zo siedmich partií ani jednu,  

    zaznamenala päť víťazstiev a dve remízy. Darilo sa aj Šimonovi  

    Jozekovi, ktorý rovnako ako Eliška zvíťazil v piatich zápasoch, no 

    zaznamenal i dve prehry. Skončil tak celkovo na 11. mieste. 

    Víťazstvá Elišky a Šimona prispeli aj k tomu, že sa stali druhým 

    najlepším zmiešaným (chlapec-dievča) družstvom z celého okresu, 

    získali strieborné medaile a diplomy. Viac víťazstiev ako prehier 

    vybojovali aj deviataci Ladislav Sivera a Marcel Dička. Naši mladší 

    reprezentanti zatiaľ zbierajú skúsenosti, nakoľko to bol ich prvý 

    turnaj. Nikto z nich však  

    neodišiel aspoň bez jediného 

    víťazstva. Eliške a Šimonovi 

   gratulujeme, všetkým ostatným  

    ďakujeme za   reprezentáciu  

    školy, zvlášť deviatakom 

    Lackovi a Marcelovi, ktorí  

    nás reprezentovali naposledy.  
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Technická olympiáda je súťažou žiakov ZŠ, ktorí majú kladný vzťah  

k tvorivej činnosti. 

Školského kola sa 10.11.2017 zúčastnilo 6 žiakov 5 - 7. ročníka a 8 

žiakov 8. -  9.ročníka. 

Uskutočňuje sa v dvoch kategóriách: 

a)kategória A ako súťaž dvojíc pre žiakov 8. a 9. ročníka ZŠ  

a príslušných ročníkov OG. Má 4 kolá: školské, okresné, krajské, 

celoštátne. 

b)kategória B ako súťaž jednotlivcov pre žiakov 5. –7. ročníka ZŠ  

a príslušných ročníkov OG. Má tri kolá: školské, okresné, krajské. 

Poradie: kategória A  

6. ročník: 1. miesto  Šimon Jozek  6.A 

                2. miesto  Adela Hadrabová 6.A 

                3. miesto  Roman Bilský 6.A 

7. ročník: 1. miesto  Ingrid Matejíková 7.A 

                 2. miesto  Dorota Hrtúsová 7.A 

                 3. miesto  Beáta Matejíková 7.A 

Do okresného kola postupuje Ingrid Matejíková. 

Poradie: kategória B 8. a 9. ročník 

 1. miesto  Šimon Mekiňa  9.C 

 2. miesto  Viktor Nistler 9.A 

 3. miesto  Adrián Hnidka 7.C 

Do okresného kola postupuje dvojica Šimon Mekiňa a Viktor Nistler. 
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Nepochybne sa na našej škole realizuje mnoho zaujímavých aktivít 

a činností v rámci vyučovania, ktoré sú nielen pre deti pútavé, poučné, 

ale deti sa učia i vzájomnej kooperácii, úcte a prosociálnemu správaniu. 

I deti 4. ročníka mali opäť zaujímavé vyučovanie vo štvrtok 9.11.2017, 

kedy si v rámci pracovného vyučovania pri preberaní tematického celku 

Stravovanie a príprava jedál pripravili množstvo dobrôt. Okrem 

banánov s piškótami pripravila ďalšia skupina očká s rybacou 

i cesnakovou nátierkou, iná skupina upiekla fantastickú bábovku 

a potešila i skupina, ktorá napiekla skvelé pizza slimáčiky. Dobroty išli 

na odbyt až tak veľmi, že sme ich ani nestihli všetky odfotiť.  

Mňam! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53 



 

 

 

 

DETSKÁ ROZPRÁVKOVÁ ŽILINA 

Tento rok sa konal už X. ročník celoslovenskej literárnej súťaže pre deti 

„Detská rozprávková Žilina“. Do súťaže sme odoslali práce troch 

našich žiakov v II. kategórii vo veku 11 – 13 rokov: Juraj Korduliak 

(Hrdinský Max), Ema Kopásková (Kliatba zlomeného srdca), Beáta 

Matejíková (Lein splnený sen).  

 

EKOPOSTER 

Zapojili sme sa do celoslovenskej 

výtvarnej súťaže pre kolektívy 

žiakov II. stupňa ZŠ, ktorý 

zastrešuje nezisková organizácia 

Kvapka z Trstenej. Cieľom súťaže 

je podnecovať myslenie žiakov, 

aby videli, mysleli a konali 

ekologicky. Súťaž dáva priestor na 

výtvarnú prezentáciu názorov 

žiakov, na stav životného 

prostredia vo svojej krajine i za jej hranicami, na spôsoby jeho 

zlepšenia. 

Zdroje: www.google.sk     www.pinterest.com  www.beruska8.cz  

www.gify.nou.cz        http://www.zasmejse.cz/ 

časopisy Skaut a Džungľa 

 

 

 

1. princezná má 21 rokov  3. 21 – 7 + 2 = 16 

2. 1 = C, 2 = B, 3 = A, 4 = D  4. jahôd je 35                 54 
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